Постановление администрации МО город Краснодар от 12.05.2016 N 1812
(ред. от 17.12.2025)
"Об утверждении Порядка определ...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.12.2025

	Постановление администрации МО город Краснодар от 12.05.2016 N 1812
(ред. от 17.12.2025)
"Об утверждении Порядка определ...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.12.2025

	[image: ]

	Постановление администрации МО город Краснодар от 12.05.2016 N 1812
(ред. от 17.12.2025)
"Об утверждении Порядка определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Краснодар"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 23.12.2025

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 мая 2016 г. N 1812

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ПО СОГЛАШЕНИЮ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СЕРВИТУТА
В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО город Краснодар
от 17.12.2025 N 8636)

В целях реализации подпункта 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 16, 37 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 8, 36, 44, 66 Устава муниципального образования город Краснодар постановляю:
1. Утвердить Порядок определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Краснодар (прилагается).
2. Информационно-аналитическому управлению администрации муниципального образования город Краснодар (Тычинкин) опубликовать официально настоящее постановление в установленном порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования город Краснодар Е.М. Наумова.

Глава муниципального
образования город Краснодар
В.Л.ЕВЛАНОВ

Утвержден
постановлением администрации
МО город Краснодар
от 12 мая 2016 г. N 1812

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ПО СОГЛАШЕНИЮ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СЕРВИТУТА
В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО город Краснодар
от 17.12.2025 N 8636)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Краснодар, (далее - земельные участки) если иное не установлено федеральными законами.
2. Размер ежегодной платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков определяется независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
3. Размер ежегодной платы по соглашению об установлении сервитута, заключенному в отношении земельных участков, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование, либо в пожизненное наследуемое владение, либо в аренду, может быть определен как разница рыночной стоимости указанных прав на земельный участок до и после установления сервитута, которая определяется независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, за исключением случая, установленного пунктом 3.1 настоящего Порядка.
(в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 17.12.2025 N 8636)
3.1. Размер ежегодной платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Краснодар и предназначенных для размещения объектов транспортной инфраструктуры наземного городского электрического транспорта общего пользования на основании концессионного соглашения в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", определяется в размере 0,001 процента от кадастровой стоимости такого земельного участка.
(п. 3.1 введен Постановлением администрации МО город Краснодар от 17.12.2025 N 8636)
4. Смена правообладателя земельного участка не является основанием для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, определенного в соответствии с настоящим Порядком.
5. В случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется пропорционально площади этой части земельного участка в соответствии с настоящим Порядком.

Директор департамента муниципальной
собственности и городских земель
администрации муниципального
образования город Краснодар
С.В.ГРОМЫКО

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png